
  さ商発第 538 号 

     令和 5 年 12 月 21 日 

 さぬき市商工会 

サービス業部会 介護業分科会会員 各位 

 

 さ ぬ き 市 商 工 会 

 介 護 業 分 科 会 

委 員 長 尾崎 民子 

（公印省略） 

                    

サービス業部会 介護業分科会講習会の開催について（ご案内） 
 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  平素は、当会活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

  さて、標記の件につきまして、下記のとおり講習会を開催致します。 

  ご多用の中とは存じますが、是非ご出席いただきますようご案内いたします。 
 

記 

１．開催日時 令和６年１月２６日（金） １８：００～２０：００ 

 

２．開催場所 寒川農村環境改善センター ２階多目的ホール 

 

３．内  容  

【講習会】１８：００～１９：３０ 

テーマ：「地域の中の住み慣れた環境で生活を送るためには」 

内容：①「福祉ＱＣ」活動についての説明（5分～１０分程度） 

②「福祉ＱＣ」事例発表（15 分程度） 

③「福祉ＱＣ」発表をもとにした自立支援（実技指導） 

④今回の研修においての質疑・応答 

      ※当日は、自立支援についての実技指導も行います。 

       上靴の持参及び、動きやすい服装でお越しください。 

※講習会の詳細は別紙をご覧ください。 

 

【情報交換会】１９：３０～２０：００ 

       ※当日は、お弁当をご準備いたします。 

 

準備の都合上、出欠の連絡を別紙連絡票または、電話にて１月２３日（火）までに 

お願いいたします。 

本所 TEL：087-894-3888  FAX：087-894-1533 

支所 TEL：0879-43-2340  FAX：0879-43-2450 

 

 

 



 

＜講習会内容について＞ 

 

【講習会】１８：００～１９：３０ 

テーマ：「地域の中の住み慣れた環境で生活を送るためには」 

内容：①「福祉ＱＣ」活動についての説明（5 分～１０分程度） 

介護老人保健施設 ヌーベルさんがわ 

施設長 尾崎 民子（おざき たみこ）  

②「福祉ＱＣ」事例発表  （15 分程度） 

主題 いつまでも住み慣れた環境で！ 

副題 ～やっぱり家が 1番や～ 

介護老人保健施設 ヌーベルさんがわ 通所リハビリテーション 

発表    介護主任補佐 新開 純代（しんがい すみよ） 《介護福祉士》 

機器操作  看護主任   大嶌 比砂子（おおしま ひさこ）《看護師》 

・その後質疑・応答 

 

③「福祉ＱＣ」発表をもとにした自立支援（実技指導） 

③－1移動について （３０分程度） 

         介護老人保健施設 ヌーベルさんがわ 

         リハビリ課主任 吉田 二朗（よしだ じろう） 作業療法士 

③－2排泄、口腔ケアついて （３０分程度） 

         四国子どもとおとなの医療センター 善通寺看護学校  

         講師  阿部 美知子（あべ みちこ） 看護師 

 

④今回の研修においての質疑・応答 

 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

本所 ＦＡＸ：０８７－８９４－１５３３ 

支所 ＦＡＸ：０８７９－４３－２４５０ 

【出 欠 連 絡 票】 

 

さぬき市商工会  行 

事業所名：                      

 

氏  名：                      

 

参加人数：   （         ）人       

※従業員の方の参加も大歓迎です。 

令和 6年 1月 26 日（金）開催のサービス業部会介護業分科会講習会に 

（   出 席   ・   欠 席   ）します。 

※いずれかに○をご記入ください 

 


